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Lenda: Matematike 
Gjimnazi - drejtimi natyror 

Udhezime per nxenesin 
Testi ne total ka 25 pyetje. 
Trembedhjete pyetjet e para jane me zgjedhje, ku do te rrethoni vetem shkronjen p&bri pergjigjes 
se sakte. 
Pyetjet e tjera kane kerkesa qe jane me zgjidhje dhe arsyetim. Prane seciles pyetje ka hapesire p b  
te kryer veprimet e nevojshme. 
Koha per zhvillimin e testit eshte 2 or& e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

23a 23b 24 

. 1 s  
b ,~ 

Pi ket J . -I 

KOMlSlONl I VLERESIMIT 

1 ................................. ..Anetar 

2. ................................. Anetar 

@ AKP 1 15 qershor 201 1 



Gjimnazi - drejtimi natyror Varianti A 

Per pyetjet 1 - 13 rrethoni vetem shkronjen qe i perdigjet alternatives se sakfe. 

I .  Jepen bashkesite A = (-1; 0;1;5) dhe B = [-I; 21. Gjeni numrin e elementeve te A n B . 

3. Ne progresionin gjeometrik jepen y, = 8 dhe y, = 2 .  Gjeni y, . 

4. log, 6 -log, 2 = 

5. Vlera me e madhe e funksionit y = 1 - cos4x Sshte: 

1 pike 

1 pike 
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Gjimnazi - drejtimi natyror Varianti A 

1 
7. Nese cosa = - , atehere sin2 a eshte: 

3 

8. Jepet ekuacioni 2x2 - 3x - 4 = 0. Prodhimi i rrenjeve te tij &sht&: 

9. Jepet firnksioni y = x5  - 4x2 + 1 .  Grafiku i tij e pret boshtin oy ne piken me ordinate: 

10. Diagonalet e nje drejtkendeshi priten ne nje pike qe e ka largesen nga brinjet 
perkatesisht 3 cm dhe 4 cm. Gjeni perimetrin e drejtkendeshit. 

1 1. Jepet fwlksioni y = x2 - 4x + 1 .  Gjeni vleren x per te cilin ai ka minimum. 

12. Derivati i fimksionit y = x3 - 1 ne piken x = -1 Csht8: 

8x3 
13. lim- 

1 piki 

1 piki! 

1 piki 

1 piki! 

1 piki! 

1 piki! 
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Gjimnazi - drejtiml natyror 
Matematike 

Varianti A 

Pyetjet 14 - 25 jane me zgjidhje dhe arsyetim. 

14. Zgjidhni ekuacionin 8x-2 = 4"-' . 

15. Eshte dhene funksioni y = -x" 3x2 - 1 . 
a) Studoni monotonine e funksionit. 

-3*74P4 3 - 3 r ' r ~ ~ = ~  

b) Vertetoni se ekuacioni -x3 + 3x2 - 1 = 0 ka te pakten nje rrenje reale ne [o; 21. 

16. Gjeni bashkesini e percaktirnit tl! funksionit y = Jz + ln(1- x) . 
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Gjimnazi - drejtimi natyror Vatianti A 

4x2 per x 50 
20. Jepet funksioni y = 

J; p e r x r o  

a) Skiconi grafikun e funksionit 

b) Gjeni syprinen e figures qe kufizohet nga dy grafiket dhe drejteza y = ' 

21. Jepet hnksioni y = x3 - 6x2 + 4 ,  
a) Studioni perkulshmerine e grafikut te funksionit. 

1 piki! 

b) Gjeni ekuacionin e tangjentes tC hequr n& p i k e n h e  abshise x = 1 ndaj grafikut 
te hnksionit. 

2 piki! 
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Gjimnazi - drejtlmi natyror Varianti A 

x2 
24. Jepet elipsi me ekuacion - + - y2 - - I dhe drejteza 2x - 3y + 25 = 0. 

18 8 
Gjeni ekuacionin e tangjentes ndaj elipsit paralele me drejtezen e dhene. 

25. Ne nje kuti ndodhen pese sfera te te bardha dhe kater sfera te kuqe. Nxjerrim rastesisht dy prej 
tyre. Gjeni sa eshte probabiliteti qe sferat te jene te s l  njej tes ngj yre. 
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